AT m G T4
il 43[0?'294’?

COMUNE DI PALERMO

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

DELIBERAZIONE N. 392 DEL 08/06/2017
Sessione: .ordinaria psu?;:imca di prosecuzione
Approvazione Verbale della seduta di Consiglio Comunale del 06.03.2017.
OGGETTO:

I.’anno duemiladiciassette il giomo otto alle ore 12:22
nella Sede Municipale, convocato con determinazione del Presidente, si ¢ riunito nella solita anla il Consiglio

Salvatore Orlando Presidente

mese di giugno

Comunale di guesta Cittd sotto la presidenza del Cons.

e con la partecipazione del V.Segretario Generale Dott. Serafino Di Peri

Al momento della votazione del presente aito, risuliano presenti i seguenti Consiglieri: n® 28

dei 50 Consiglieri assegnati

Pres. | Ass. Pres. | Ass
1) ALOTTA Salvatore A |26) LOMBARDO Maurizio A
2) ALUZZO Federica P 27) LO NIGRO Gaspare P
3) ANELLO Alessandro A |28) MANGANO Alberio P
4) BERTOLINO Francesco P 29) MANIACT Giuseppe |
5) BONVISSUTO Serena P 30) MAZZOLA Francesco P
6) BRUSCIA Felice A |31) MELIA Giovanni P
7) CALI’ Giorgio A |32) MINEO Andrea A
8) CALO Salvatore 33) MONASTRA Antonella P
9) CARACAUSI Paolo 34) OCCHIPINTI Filippo P
10) CATALANO UGDULENA Juan Diego A |35) ORLANDO Salvatore P
11) CLEMENTE Roberto A |36) PIZZUTO Cosimo P
12) CUSUMANO Giulio A |37) PORZIO Paolo A
13) DIPISA Carlo A |38) PULLARA Massimo 2
14) FEDERICO Giuseppe A |39) RUSSO Girolamo P
15) FERRARA Fabrizio P 40) SALA Antonino A
16) FIGUCCIA Angelo A [41) SANLORENZO Luigi P
17) FILORAMO Rosario A |42) SCAFIDI Giuseppa £ i
18) FINAZZO Salvatore P 43) SCARPINATO Francesco A
19) GALVANO Nicolo A |44) SCAVONE “Aurelio o
20) GELOSO Giovanni A |45) SPALLITTA Nadia P
21) LA COLLA Luisa P 46) TANTILLO Giulio P
22) LA COMMARE Pietro P 47) TORTA Fausto A
23) LA CORTE Orazio A [48) TRAMONTANA Pia P
24) LEONARDI Sandro A |49) VERONESE Alessandra P
25) LO CASCIO Giovanni A |50y VINCI Rita | &
Totale N. | 28 | 22




IL CONSIGLIO COMUNALE

Visto I"allegato processo verbale della seduta del Consiglio Comunale del 06/03/2017:
Ritenuto che il documento di che trattasi & meritevole di approvazione:

Con votazione resa e verificata nei modi e forme di legge con il seguente risultato:

Presenti n° 28

Votanti n® 24

Votano SI n° 24

Astenuti n® 04 (Bonvissuto, Monastra, Spallitta, Tantillo)

DELIBERA

Il processo verbale di cui in premessa & approvato nel testo allegato alla presente deliberazione.



COMUNE DI PALERMO
VERBALE DELLA SEDUTA DI CONSIGLIO CDHUNWZ‘U‘IT

(Art. 35 del Regolamento di Eonsiglm Qnrn w\

L'anno duemiladiciassette il giorno sei del mese di marzo neQa-Sai L _aﬁ j,iel Palazzn di
Citta il Consiglio Comunale si & riunito alle ore 18.12, giusto aw:sn qT @eﬂéﬁi&l Consiglio
Comunale Salvatore Orlando, prot. n.177403/CONS. del 2.-'3:’2(}1,? per’;u'_ je illa tral'tazmne
degli argomenti iscritti all'0.d.G. %

Presiede la seduta il Consigliere Girolamo Russo.
Partecipa il Vice Segretario Generale Dott. Serafino Di Peri.
Il Presidente, alle ore 18.12 dispone I'appello al termine del quale risultano presenti i

seguenti 5 Consiglieri: Bonvissuto Serena, La Commare Pietro, Lombardo Maurizio, Occhipinti
Filippo, Russo Girolamo.

Il Presidente constatata la mancanza del numero legale rinvia la seduta di un'ora.

Il Consigliere Giulio Tantillo n.q. di Presidente, alle ore 19.22 dispone I'appello al
termine del quale risultano presenti i seguenti 40 Consiglieri: Alotta Salvatore, Aluzzo Federica,
Bertolino Francesco, Bonvissuto Serena, Bruscia Felice, Cali Giorgio, Calé Salvatore, Caracausi
Paolo, Catalano Ugdulena Juan Diego, Clemente Roberto, Cusumano Giulio, Di Pisa Carlo,
Federico Giuseppe, Figuccia Angelo, Filoramo Rosario, Galvano Nicolé, Geloso Giovanni, La Colla
Luisa, La Commare Pietro, La Corte Orazio, Leonardi Sandro, Lo Cascio Giovanni, Lombardo
Maurizio, Mangano Alberto, Maniaci Giuseppe, Melia Giovanni, Mineo Andrea, Occhipinti Filippo,
Pizzuto Cosimo, Pullara Massimo, Russo Giroclamo, Sala Antonino, Sanlorenzo Luigi, Scarpinato
Francesco, Scavone Aurelio, Tantillo Giulio, Torta Fausto, Tramontana Pia, Veronese Alessandra,
Vinci Rita.

Il Presidente, constatata |a presenza del numero legale, dichiara aperta la seduta e
comunica che dopo lintervento del Consigliere Russo sospendera la seduta in attesa dell'arrivo
dei dirigenti degli uffici.

Sono, altresi, presenti in aula la Dott.ssa Agnello, il Dott. Aiello, il Dott. Mortillaro e il
Dott. Brucato.

Il Consigliere Russo, nel constatare I'arrivo degli uffici, propone di iniziare subito il dibattito
e rinviare le comunicazioni alla seduta di domani.

Entra in aula alle ore 19,26 il Consigliere Ferrara. Sono presenti 41 Consiglieri.

Il Presidente accoglie la proposta del Consigliere Russo.

Assume la Presidenza il Consigliere Scarpinato per consentire al Consigliere Tantillo
di intervenire.

Il Consigliere Tantillo, in merito alla delibera n. 5/2017, chiede chiarimenti riguardo ad
alcune criticita riscontrate nella relazione della Corte dei Conti, in particolare al punto 3, al punto 9
e al punto 4. Inoltre, riguardo alle aziende municipalizzate, sottolinea alcuni aspetti critici, quali la

1



ammonterebbero. Rispetto alla RESET, chiede informazioni sul n?uvo )
quale si prevede un incremento dell'importo. Per quanto riguarda I’,ﬁM& Mﬂf cjﬂﬁnmantl in
merito agli introiti derivanti dalle linee tramviarie e, sulla vicenda déﬂm ahihi’ie 5&;&. stato
perfezionato il contratto di servizio e i termini del rapporto tra questa ﬂlenua_g_ | qg_r_nuh" I limitrofi.
Alla dottoressa Agnello chiede chiarimenti in merito all’anticipo di tesoreria e quai e ['iter seguito
visto che si verifica per la prima volta. Rispetto al regolamento per il controllo sulle societa, ritiene
sia stato approvato erroneamente l'art. 5 che consente la convalida del piano industriale senza
'approvazione del Consiglio. Intende chiedere il prelievo dell'atto e proporne la modifica. Prosegue
il suo intervento chiedendo chiarimenti in merito al piano delle assunzioni degli insegnanti e alla
richiesta di mobilita per i dirigenti in relazione alla copertura finanziaria e al bilancio economico di
riferimento. Ritiene utile ampliare la pianta organica dei dirigenti a suo avviso molto carente. Si
riserva di riprendere il suo intervento dopo le risposte da parte dei dirigenti.

Durante l'intervento del Consigliere Tantillo, esce dall’aula alle ore 19.32 la
Consigliera La Colla ed entra Anello, alle ore 19.46 esce Figuccia, alle ore 19.50 esce La
Corte e alle ore 19.55 esce Pullara; alle ore 20.00 esce il Consigliere Leonardi, alle ore 20.01
entra Scafidi e alle ore 20.02 escono i Consiglieri Scarpinato e Sala; assume la Presidenza il
Consigliere Bruscia; alle ore 20.05 esce il Consigliere Calé e alle ore 20.06 esce
Tramontana. Sono presenti 34 Consiglieri.

La Dott.ssa Agnello, dopo avere ricordato i ritardi nel trasferimento dei fondi regionali e
statali @ negli introiti derivanti da tasse, ricorda che 'Amministrazione ha sempre deliberato ogni
anno una anticipazione di cassa anche se, alla fine, non & stata mai utilizzata. Afferma che |l
Comune di Palermo ha un problema di liquidita e che quindi & stata attivata una modalitd che
permette di ottenere una anticipazione parziale solo quando il conto & negativo e solamente per la
somma necessaria per coprirlo, evitando quindi spese inutili per interessi. Dopo avere ricordato
che & stato contingentato il pagamento delle fatture & che sono stati applicati i criteri adottati
dallAmministrazione per tutelare i conti dellAmministrazione, riferisce che con questi anticipi si
possono pagare tutte le fatture passive, comprese quelle che delle aziende partecipate.

Escono dall'aula alle ore 20.12 i Consiglieri Galvano e Torta e risultano assenti i
Consiglieri Alotta, Bertolino, Cali, Clemente, Geloso, La Commare, Lo Cascio, Lombardo,
Federico, Bertolino, Filoramo e Ferrara. Sono presenti 20 Consiglieri.

Il Dott. Aiello, dopo avere ribadito che l'anticipazione & un fatto eccezionale e che |l
Comune di Palermo ha dovuto farvi ricorso per la prima volta, enuncia le motivazioni per le quali
pud essere richiesta e conferma che il Comune di Palermo 'ha attivata per mancanza di liquidita
dovuta al ritardo nei trasferimenti. Afferma che esistono delle difficolta obiettive di spesa e che il

Comune di Palermo non sa quando potra avere effettivamente i trasferimenti Passa alla

2



trattazione della spinosa questione della Corte dei Conti, che ha chiesto al Collegio dei Revisori dei
conti di fare degli accertamenti su tre campi, si sofferma a parlare di ognuno di essi e si lamenta
della scarsa collaborazioni che hanno fornito gli uffici alla Ragioneria Generale per la risposta ai
quesiti posti dalla Corte. Passa a parlare della deliberazione n. 5 della Corte dei Conti ed elenca i
tanti temi che la stessa tocca, e punta 'attenzione su quello relativo alla RAP e alle partecipate in
generale.

Risultano assenti in aula alle ore 20.22 i Consiglieri Cusumano, Maniaci, Sanlorenzo,
Vinci e Scavone; alle ore 20.25 esce Anello e alle ore 20.34 esce la Consigliera Scafidi. Sono
presenti 13 Consiglieri.

Il Presidente constatata la mancanza del numero legale, alle ore 20.36 dichiara chiusa la
seduta, rinviando i lavori al giorno successivo in seduta di prosecuzione con quorum ridotto.

& W & W W

La versione integrale del resoconto della seduta si trova masterizzata su CD,
depositato presso la Segreteria Generale di questo Comune.

T,
Il Vic Generale ; %\
- '} .-.‘ )

Peri i f (%_:: =3 Rl {1;
(v B\ & ﬁ

] ) ¥ T4

O

4

i
L
W,




Letto, approvaio e sottoscritto.

lando

- IL CONSIGLIERE ANZIANO IL V.SEGRET ENERALE

N® Registro pubblicazione Albo Pretorio

Affissa all'Albo Pretorio di guesto Comune in data.. Z'Qﬁ;zﬂlfﬁw lz pubblicazione a tutio il guindicesimo
giorno successive.

IL MESSOCOMUNALE

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

e e R A R R R L]

Copia della presente deliberazione & stata pubblicata all'Albo Pretorio di questo Comune dal. .. ....ccovvirrmrrmornndl
tutto il guindicesimo giorno successivo.

IL MESSO COMUNALE IL SEGRETARIO GENERALE

Pabermo di. oo ian

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA'

ik d kbR

La presente deliberazione & divenuta esecutiva il

D in seguito al decorso di giorni dieci dalla pubblicazione all’ Albo Pretorio di questo Comune come sopra certificato

[| in quanto dichiarata jmmediata esecutiva in sede di approvazione da parte da parte dell’Organo Collegiale
deliberante e pubblicata ex art.12 Legge Regionale n.5/2011.

IL SEGRETARIO GENERALE

Palermo, B....cveovvinnvcacann



